Протокол № 1

собрания граждан, жителей д.Тохтарево

 Суксунского городского округа Пермского края

 Место проведения:

д. Тохтарево, ул. Центральная,  у остановки

25 августа 2023, 18-00 ч.

Общее количество присутствующих участников собрания:

15 человек жителей д. Тохтарево (согласно приложению к настоящему

протоколу).

СЛУШАЛИ: Накарякову Наталью Ивановну, которая предложила

выбрать председателя и секретаря собрания.

ВЫСТУПИЛИ: Шевченко Марина Николаевна предложила

председателем назначить Накарякову Наталью Ивановну, секретарем

Лодочникову Ксению Викторовну.

РЕШИЛИ: избрать председателем собрания Накарякову Наталью

Ивановну, секретарем - Лодочникову Ксению Викторовну.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 15 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ:  председателя собрания Накарякову Наталью

Ивановну, которая озвучила, что инициатором проведения собрания

граждан является инициативная группа граждан д. Тохтарево,  зачитала

повестку  собрания:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Обсуждение и рассмотрение инициативного проекта: «Мечта».

Устройство детской спортивной площадки. Определение его

соответствия интересам жителей д. Тохтарево и целесообразности

реализации на территории деревни.

2) Выбор представителей инициатора инициативного проекта, в том

числе для участия в работе конкурсной муниципальной комиссии по

отбору инициативных проектов на территории Суксунского городского

округа.

3) Добровольческое (волонтерское) участие граждан в реализации

проекта.

Предложила голосовать за обозначенную повестку.

РЕШИЛИ: принять повестку собрания.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 15 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

Решение принято единогласно.

1. СЛУШАЛИ по первому вопросу: Накарякову Наталью

Ивановну,она  пояснила,  что инициативная группа граждан д.Тохтарево

является инициатором инициативного проекта по устройству спортивной

площадки.

Проект называется: «Мечта».Устройство детской спортивной

площадки,  и будет реализовываться в границах  д. Тохтарево

Суксунского городского округа.

На территории д. Тохтарево отсутствуют специально

оборудованные площадки для спортивных игр. В деревне нет спортивной

площадки, которая бы обеспечила активный отдых  на свежем воздухе,

где дети могли бы общаться друг с другом, играть в волейбол, футбол,

куда мог бы прийти каждый житель деревни.

Инициативная группа жителей д. Тохтарево предлагает принять

участие в муниципальном и краевом конкурсе проектов инициативного

бюджетирования с проектом: «Мечта».Устройство детской спортивной

площадки,  в целях финансовой поддержки реализации этого проекта. В

рамках проекта, в том числе с участием средств жителей, планируется

выполнить следующие виды работ:

-   устройство покрытия площадки из песка,

- установка оборудования: волейбольная сетка со стойками, ворота

для игры в мини-футбол (гандбол), баскетбольный щит, карусель,

качалка-балансир, скамейка, урна для мусора, информационная стойка.

     Практическая ценность этого проекта заключается в том, что в деревне

появится детская спортивная площадка, которая будет являться

культурным, привлекательным  объектом и  будут созданы условия для

активного отдыха детей и подростков.

Общая стоимость инициативного проекта в соответствии с

локальным сметным расчетом составляет- 794 630 рублей 96 копеек, из

них сумма вклада населения будет составить 5% от стоимости проекта –

это 39 731 рубль 55 копеек,  средства бюджета Суксунского городского

округа предусмотрены проектом – 39 731 рубль 55 копеек (5 % от

стоимости проекта), а сумма 715 167 рублей 86 копеек будет выделена из

краевого бюджета  бюджету Суксунского городского округа на

софинансирование проекта.

Планируемый срок реализации проекта 2024 год.

Визуальное представление проекта выполнено в виде эскиза. Эскиз

предоставлен участникам собрания.

 Предложила обсудить представленный инициативный проект:

«Мечта».Устройство детской спортивной площадки,  соответствует ли он

интересам жителей д. Тохтарево, определить его целесообразность

реализации на территории деревни, согласны ли с суммой вклада жителей

д.Тохтарево на реализацию проекта.

ВЫСТУПИЛА: Савченко Елена Евгеньевна, предложила

поддержать проект по устройству детской площадки. Проект

соответствует интересам жителей и его целесообразно  реализовать на

территории деревни Тохтарево.

Выразила согласие и одобрение в сборе жителями деревни

денежной суммы 39 731 рубль 55 копеек, для реализации проекта по

устройству детской площадки.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 15 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:поддержать инициативный проект: «Мечта».Устройство

детской спортивной площадки.  Направить его на муниципальный

конкурсный отбор инициативных проектов на территории Суксунского

городского округа. Принять участие в реализации проекта на территории

д. Тохтарево, в т.ч. собрать денежные средства  жителей  деревни в

размере  39 731 рубль 55 копеек.

2. СЛУШАЛИ по второму вопросу: Накарякову Наталью

Ивановну, она пояснила, что нужно выбрать представителя инициатора

инициативного проекта, в том числе для участия в работе конкурсной

муниципальной комиссии по отбору инициативных проектов на

территории Суксунского городского округа. Наталья Ивановна

предложила Шевченко Марину Николаевну избрать  представителем

инициатора  проекта,  в том числе для участия в работе конкурсной

муниципальной комиссии по отбору инициативных проектов на

территории Суксунского городского округа. Также предложила выбрать

инициативную группу под руководством Шевченко М.Н. для

осуществления контроля за ходом реализации инициативного проекта и

выдвинула следующих кандидатур:
Шевченко Марина Николаевна, инициатор проекта

Лодочникова Ксения Викторовна

Желтышева Нина Васильевна

Савченко Елена Евгеньевна

Ярушина Евгения Валерьевна

ГОЛОСОВАЛИ: за – 15 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

РЕШИЛИ:

1) Представителем инициатора проекта, в т.ч. для участия в работе

конкурсной муниципальной комиссии по отбору инициативных проектов

на территории Суксунского городского округа назначить Шевченко

Марину Николаевну.

2) Утвердить инициативную группу для осуществления контроля за

ходом реализации инициативного проекта в следующем составе:

Шевченко Марина Николаевна, инициатор проекта

Лодочникова Ксения Викторовна

Желтышева Нина Васильевна

Савченко Елена Евгеньевна

Ярушина  Евгения Валерьевна

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Накарякову Наталью Ивановну,

пояснила, что при реализации проекта предусмотрена добровольческая

(волонтерская) деятельность, нужно определиться с видами работ и

участниками, которые выполнят данные работы. Предложила следующие

виды работ, которые выполнят сами жители: 1) связаться со

специалистами отдела по земельным ресурсам по вопросу межевания

участка под планируемую площадку -1 человек;

2) скашивание сорной растительности с территории площадки - 3

человека; 3) высаживание низкорослых кустарников вдоль стороны

площадки от дороги - 4 человека; 4) подготовка информации о

реализуемом проекте для размещения в СМИ- 1 человек.

Для участия в добровольческой (волонтерской деятельности),в

соответствии с видами работ предложила кандидатуры: Шевченко М.Н.,

Ярушин А.В., Савченко А.П., Лугин А.М., Лодочникова К.В., Желтышева

Н.В., Никулина Н.Н., Чечушкова Г.М.

ГОЛОСОВАЛИ: за -15 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

РЕШИЛИ:

При реализации проекта предусмотреть добровольческую (волонтерскую)

деятельность, в ходе которой будут выполнены следующие виды работ:

1) связаться со специалистами отдела по земельным ресурсам по вопросу

межевания участка под планируемую площадку – Шевченко М.Н.;

2) скашивание сорной растительности с территории площадки -  Ярушин

А.В., Савченко А.П., Лугин А.М.; 3) высаживание низкорослых

кустарников вдоль стороны площадки от дороги - Лодочникова К.В.,

Желтышева Н.В., Никулина Н.Н., Чечушкова Г.М.; 4) подготовка

информации о реализуемом проекте для размещения в СМИ- Шевченко

М.Н.

Решение принято единогласно.

Приложение:

1. Регистрационный лист присутствующих участников собрания

граждан на  1 л.

          2.Согласие на добровольческое (волонтерское) участие.

Председатель собрания граждан: ____________ Накарякова Н.И.

Секретарь собрания граждан: _______________ Лодочникова К.В.